
九江惠城新材料有限公司

1万吨绿电储能新材料项目

安全条件评价报告

（报批稿）

建设单位：九江惠城新材料有限公司

建设单位法定代表人：毛立庆

建设项目单位：九江惠城新材料有限公司

建设项目单位主要负责人：毛立庆

建设项目单位联系人：单国庆

建设项目单位联系电话：15806742018

（建设单位公章）

2025年 7月 25日



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

九江惠城新材料有限公司

1万吨绿电储能新材料项目

安全条件评价报告

（报批稿）
[...]
九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 53 APJ-（赣）-002

其露点低于-65℃，CO2含量小于 1PPm。纯化系统中的吸附器由二台立式

容器组成，当一台吸附器由来自冷箱的污氮经电加热器加热后进行再生和

冷吹时，另一台吸附器进行吸附，两台吸附器间的切换由阀门定期完成，

吸附剂采用 13X空分专用分子筛。项目所用分子筛需每年更换一次，每次

更换的废分子筛产生量为 4kg，交由厂家回收处理。

（2）空气精馏：

出纯化系统的加工空气分成两路，其中大部份进入冷箱内的主换热器，

在主换热器中被返流的产品氧气、氮气以及污氮等低温气体冷却到接近露

点。这些接近露点的空气进入下塔，在下塔中与下塔的回流液进行热质交

换，在下塔的顶部得到纯氮，在下塔底部是富氧液空。下塔回流液是由设

在下塔和上塔之间的冷凝蒸发器提供的。下塔顶部的气氮进入冷凝蒸发器

冷凝成液氮，作为下塔的回流，同时放出冷凝潜热使冷凝蒸发器另一侧的

液氧得到蒸发，成为上塔精馏的热源。出纯化系统的加工空气的另一部份，

经主换热器冷却，进入膨胀机膨胀，膨胀后空气入上塔参与上塔精馏。下

塔抽出的富氧液空经过冷器过冷后进入上塔，是上塔精馏的进料空气。从

下塔顶部抽出液氮，经过冷后作上塔的回流。上塔顶部抽取的产品氮气经

主换热器复热后出冷箱。在上塔中部抽取污氮，经主换热器复热后出冷箱，

污氮作为分子筛纯化系统用的再生气及冷吹气。

（3）冷量制取：

为了把空气分离成产品氧气和氮气，为了平衡空分装置的冷损，空分

装置需要冷量。本套装置的冷量主要是靠膨胀机产生的。纯化后空气进入

主换热器，从主换热器中部抽取一部分，进入空气轴承透平膨胀机膨胀，



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 54 APJ-（赣）-002

制取装置所需的冷量，膨胀后空气进入上塔参与精馏（或部分进入污氮管

道复热后放空）。

（4）产品气体：

气态氧气以 0.025-0.03MPa（G）的压力从冷箱送出，氧气纯度大于 99.6%。

产品氧气经缓冲气罐后由氧压机增压后经工艺管线送往用户。产品氮气以

0.48MPa（G）的压力从冷箱送出，氮气纯度根据用户提出要求选择（≥

99.5%）。产品氮气由储气罐缓冲后经工艺管线送往用户。



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 55 APJ-（赣）-002

2.7.8消防

1.该项目消防用水量

（1）根据《精细化工企业工程设计防火标准》第 9.1.2条、《消防给

水及消火栓系统技术规范》第 3.1.1条，该项目同一时间内的火灾次数为一

次。

（2）消防用水量

①生产车间

该项目生产车间消防用水量最大的为 9-a、9-b、10-a、10-b厂房，其占

地面积、建筑面积均一致，评价以 9-a厂房为例，进行计算，该厂房占地面

积 1808.61m2，3F，建筑高度 17m，建筑体积 30746.37m3，根据《消防给水

及消火栓系统技术规范》，该建筑室外消火栓流量 30L/s，室内消火栓流量

10L/s，总消火栓流量 40L/s。火灾持续时间 3h，消防用水量 432m3。

②储存场所

该项目乙类仓库消防用水量最大的为氯气储存间，丁戊类仓库消防用

水量最大的为原料、产品库房。

氯气储存间建筑面积 592.40m2，单层建筑，建筑高度约 8.0m，建筑体

积约 4739.2m3，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，该建筑室外消

火栓流量 25L/s，室内消火栓流量 10L/s，总消火栓流量 35L/s。火灾持续时

间 3h，消防用水量 378m3。

原料、产品库房占地面积 5057.04m2，单层建筑，建筑高度约 8.0m，建

筑体积约 40456.32m3，根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，该建筑

室外消火栓流量 15L/s，室内消火栓流量 10L/s，总消火栓流量 25L/s。火灾



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 56 APJ-（赣）-002

持续时间 2h，消防用水量 180m3。

③结合上述计算，该项目消防用水量最大的为 9-a、9-b、10-a、10-b厂

房，该装置消防给水系统用水量之和 40L/s，火灾持续时间 3h，消防用水量

432m3。

该项目厂区给水及消防加压泵站拟设 2座 600m3消防水罐提供消防水源，

泵房内设2台消防水泵，1台电动消防水泵作为主泵，流量 60L/s，扬程 100m；

1台柴油机消防水泵作为备泵，流量 60L/s，扬程 100m。

3.小型灭火器配置

在车间、仓库、罐区等建筑拟设置手提式及推车式磷酸铵盐干粉灭火

器若干具，配电间等设置手提式二氧化碳灭火器若干具用于扑救小型火灾。

4.管材、防腐

管材：室外给水管道和消防水管道采用无缝钢管，生产污水管道采用玻璃

钢管，生活污水管道采用 PVC-U双壁波纹管，雨水管道采用钢筋混凝土管。

生产污水井采用钢筋混凝土井，其它井采用砖砌井。

防腐：埋地钢管作特加强级环氧煤沥青漆外防腐，地上管线刷红丹和

醇酸磁漆各两道作防腐处理。

5.事故池

该项目拟设置一座 600m3的事故水池，并利用原有一座容量为 500m3

的水池作为初期雨水收集池，消防污水经管道进入事故应急池内，送污水

处理系统。

2.7.9维修

九江惠城新材料有限公司拟设设备管理部，并设置机修人员，负责该



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 57 APJ-（赣）-002

项目的机械、化工设备及管道的维修、保养工作，以及电器、仪表的检修

保养，本公司无法检修时，可外委相当资格的单位承修。

2.7.10分析化验

该公司拟设研发质检部，拟在办公楼内设实验分析室，该项目分析化

验的主要任务是对原料、中间产品、成品及过程数据的采集。

2.8 建设项目选用的主要装置（设备）和设施名称、型号（规格）、材质、数量

1.主要设备

生产装置 I主要设备方案见表 2.8-1-2.8-6，生产装置 II和 III主要设备

方案见表 2.8-7-2.8-13。

3.管道

该项目的外管道主要有蒸汽管、压缩空气管道、氮气管道、氧气管道、

工艺物料管等。

1）管道系统选择

（1）所有管道均采用单管制。（2）工艺管道按工艺专业要求敷设。

2）管道设计原则及敷设

（1）所有室外管道均拟采用架空敷设。

（2）管道负荷及管径按工艺操作所提条件确定。

（3）管道材质按介质性质和相关专业的要求。主要工艺物料管材料为

不锈钢无缝钢管（304），其余管道材料一般为碳钢无缝钢管（20#）。

3）保温及防腐

（1）保温管道的绝热层：蒸汽管道保温采用岩棉材料保温；保温管线

的保护层采用δ=0.5mm铝皮。



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 58 APJ-（赣）-002

（2）不保温碳钢管道均先刷 2道红丹底漆及 2道调合漆面漆。

（3）保温、保冷碳钢管道刷 2道红丹底漆。

4）管道材质

该项目中各车间管道中输送的介质有多种，该项目腐蚀性物料的管道

采用增强聚丙烯管或钢衬聚四氟乙烯管，其余管道的材料均拟采用 20无缝

钢管。

蒸汽管道的保温材料为岩棉，冷冻水管的保冷隔热材料为橡塑，保护

层均为一层油毡，外再包一层铝皮。



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 59 APJ-（赣）-002

2.9三废处理

2.9.1废水

根据企业提供的环评资料，该项目建成后废水产生量为 205.04m3/d

（68277.8855 m3/a），主要有工艺废水、地面清洗废水、纯水制备系统废水

和生活污水，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

总钒、氯化物、全盐量。

污水处理工艺如下：

本项目废水主要有工艺废水、地面清洗废水、纯水制备系统废水和生

活污水。根据废水中污染物种类不同，采用不同的方式处理，其中工艺废

水、地面清洗废水接入厂区污水处理站经过“Ca(OH)2沉淀+混凝+沉淀过滤

+反渗透膜系统+MVR蒸发结晶系统”，生活污水接入厂区化粪池预处理，

处理后的工艺废水、地面清洗废水、生活污水再同纯水制备系统废水一起

通过厂区污水总排口接入码头工业城污水处理厂，经码头工业城污水处理

厂进一步处理后排入长江。

图 2.9-1 项目废水走向图

1、污水处理站污水处理工艺



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 60 APJ-（赣）-002

项目污水处理站工艺采用“Ca(OH)2沉淀+混凝+沉淀过滤+反渗透膜系

统+MVR蒸发结晶系统”，废水总设计处理能力为 192m3/d。

图 2.9-2 项目污水处理总体工艺

2、生活污水处理

项目生活污水使用化粪池处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的

原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物，可有效处理粪便等，属于可行性技术。

3、纯水制备系统废水

纯水制备系统废水属于清净下水，收集后同污水处理站出水、化粪池

出水合并后一同排入码头工业城污水处理厂处理。

项目废水经上述处理措施处理后，最终综合废水排放可满足《无机化

学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1中新建企业间接排放限值

要求、《钒工业污染物排放标准》（GB26452-2011）2 中新建企业间接排



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 61 APJ-（赣）-002

放限值要求及码头工业城污水处理厂进水水质标准要求中较严标准要求。

2.9.2废气

1、有组织废气处理

该项目有组织废气主要为工艺有废气中的含硫废气、三氯化铁精制废

气、含氯废气。

①含硫废气

废气主要成分为二氧化硫和颗粒物，其中颗粒物主要成分为金属氯化

物。项目采用烟气过滤器+湿电除尘+碱吸收处理后通过 15m高排气筒排放。

②三氯化铁精制废气

废气主要成分为颗粒物，颗粒物主要成分为金属氯化物。收集后并入

含氯尾气的 25m高排气筒统一排放。

③含氯废气

废气主要成分为颗粒物、HCl、氯气、CO，其中颗粒物主要成分为金

属氯化物。项目采用四级水洗+二级碱洗处理后通过 25m高排气筒排放。

2、无组织废气防治措施

该项目无组织散发的污染物主要是原料储存、输送、投料和中转过程

中产生的无组织废气，主要减排措施有：

①所有液体物料均采用管道、液泵（配计量设施）输送，可有效减少

废气逸散；

②企业应在发展中不断提高工艺技术，以及设备水平，从源头上减少

车间无组织废气的排放量。

③加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 62 APJ-（赣）-002

意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

④采用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，加强运行管理，及

时更换相关零部件，将装置的静密封点泄漏率控制在 0.1-0.3‰，减少装置

跑、冒、滴、漏现象的发生，降低废气污染物的无组织排放量。

⑤尽量减少原料、产品转移、输送的中间环节，将物料暴露的几率降

至最低。

⑥确保反应呼吸口冷凝措施的正常运行。

⑦项目中间物料储罐采用氮封保护和冷凝回收，中间计量槽设为密闭，

减少无组织废气排放。

2.9.3噪声

该项目噪声设施包括水泵、风机、各物料输送泵、除尘器、破碎筛分

机、打浆干燥机、锥形混料机、螺旋给料机等设备运行时产生的噪声，根

据类比调查，其源强为 70～90dB(A），通过采取减震、隔声、安装消声器

等工程措施以及加强厂区内绿化，进一步减小噪声的影响。选用低噪声的

各种泵类。对水泵加装隔声罩等，通过上述措施可降噪 5~10dB(A）左右。

2.9.4固体废物

1、该项目固体废物产生情况及处置措施

该项目主要固废主要为三氯化铁精制提纯过程产生的 200℃凝华渣、精

制灰渣、精馏 1冷凝产物含少量四氯化硅固废，含氯废气水洗液滤渣，除

盐水、除氧水系统产生的废反渗透膜和废超滤膜，以及原料废包装袋、废

包装桶、废机油、含油废抹布污水站污泥、废水处理MVR残渣、员工生活

垃圾等。



九江惠城新材料有限公司 1万吨绿电储能新材料项目安全条件评价 GAAP[2025]0201号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 63 APJ-（赣）-002

三氯化铁精制提纯过程产生的 200℃凝华渣、精制灰渣、废反渗透膜和

废超滤膜，以及原料废包装袋属于一般固废，外售综合利用；含氯废气水

洗液滤渣、精馏 1冷凝产物含少量四氯化硅固废、废包装桶、废机油、含

油废抹布、污水站污泥、废水处理MVR残渣属于危险废物，规范收集后交

由有相应危险废物处置资质的单位处置；员工的生活垃圾交由环卫部门处

理。

2、生活垃圾

项目生活垃圾分类收集、贮存后，交由环卫部门统一处理。在堆放的

地方加强卫生管理，防止蚊蝇滋生，以确保建设项目产生的生活垃圾不会

对周围环境造成明显影响。

3、一般工业固废

项目一般固废贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保

护要求，该项目一般固废拟暂存于原料仓库东北侧。

4、危险废物

固体废物的收集、管理、处置应形成制度，做到规范化，固体废弃物

的管理具有全过程特点，从生产、运输、贮存到处置一系列环节都须严格